ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

 ПО ПРОФИЛАКТИКЕ РАСПРОСТРАНЕНИЯ ГРИППА,
 ОСТРЫХ РЕСПИРАТОРНЫХ ВИРУСНЫХ ИНФЕКЦИЙ И ВНЕБОЛЬНИЧНЫХ ПНЕВМОНИЙ

 В МКОУ «Малотавринская СОШ»

НА 2015-2016 УЧЕБНЫЙ ГОД
Пояснительная записка 

          План мероприятий составлен руководствуясь санитарно-эпидемиологические правила СП 3.1.2.3117-13 "Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций" утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 18 ноября 2013 года № 63, предписанием главного государственного санитарного врача по Свердловской области от 14.08.2015 г. № 01-01-01-04-02/17384 «О проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, направленных на предупреждение и ограничение распространения гриппа и других респираторных вирусных инфекций на территории Свердловской области в эпидемический сезон 2015/2016 года», постановлением Администрации Артинского городского округа от 22.09.2015г № 1055 «О проведении профилактических прививок против гриппа и ОРВИ в Артинском городском округе в эпидемический сезон 2015/2016 года». 
Основная цель: Снижение заболеваемости гриппом, ОРВИ  и внебольничных пневмоний среди работников, обучающихся и воспитанников путем уменьшения интенсивности эпидемий гриппа, снижения сезонных подъемов заболеваемости ОРВИ, предупреждение вспышек в образовательных организациях, предупреждение неблагоприятных последствий и летальных исходов от гриппа, ОРВИ и внебольничных пневмоний.
Основные задачи:

1. Защита от заболеваний гриппом обучающихся и воспитанников, работников системы образования  от инфицирования гриппом, ОРВИ и внебольничных пневмоний.
2. Снижение неблагоприятных последствий заболевания гриппом и ОРВИ  среди часто и длительно болеющих, ослабленных обучающихся и воспитанников.

	№
	мероприятия
	срок
	исполнители

	1.Санитарно-просветительская  и организационно - профилактическая работа

	1.1
	Оформить информационные стенды по профилактике вирусных заболеваний, представить информацию на сайте ОО
	Сентябрь-октябрь
	Администрация ОО, 

	1.2
	Регулярно проводить  информационно-разъяснительную работу с педколлективом и младшим обслуживающим персоналом ОО по вопросам профилактики гриппа и других вирусных заболеваний
	Не реже 1 раза в четверть
	Администрация ОО, медицинский работник ФАП

	1.3
	Обеспечить постоянное информирование о мерах по предупреждению инфекционных заболеваний, в том числе гриппа:

-учащихся 
в ходе классных часов и иных внеклассных мероприятиях;

-родителей 
в ходе родительских собраний
	
	Классные руководители, медицинский работник ФАП

	1.4
	Организовать проведение школьных и муниципальных  физкультурно - спортивных оздоровительных мероприятий для учащихся и сотрудников ОО      
	в течение учебного года по плану ОО, УО
	 УО, 

руководители ОО



	1.5
	Обеспечить проведение оздоровительных мероприятий:

- витаминизация пищи обучающихся и воспитанников;                                                                                 

- закаливающие процедуры, профилактическое ультрафиолетовое облучение воспитанников
	2 курса          ноябрь и февраль
	Руководители ОО 

	1.6
	Приобрести (заменить) оборудование для ультрафиолетового облучения детей в дошкольные организации и бактериоцидные лампы (облучатели) для обеззараживания воздуха во всех ОО 
	Ежегодно
	Руководители ОО

	1.7
	Обеспечить ОО дополнительным медицинским оборудованием для профилактики гриппа и ОРВИ:

-термометрами для измерения температуры воздуха и тела и средствами индивидуальной защиты  персонала на период массового заболевания

- дезинфицирующими средствами
	Сентябрь-октябрь

Ежегодно
	Руководители ОО

	2. Санитарно-гигиенические, профилактические  и информационные мероприятия

	2.1
	Создание условий для  проведения профилактических прививок против гриппа работающим и учащимся, воспитанникам  ОО согласно Плана вакцинации, утвержденным постановлением Администрации Артинского ГО от 22.09.2015 года № 1055 (Приложение 1)
	сентябрь-октябрь
	Администрация ОО, медицинский работник ФАП

	2.2
	Усиление контроля за состоянием здоровья детей и сотрудников. 
Исключить возможность выхода на работу или посещение ОО сотрудников и детей с признаками заболевания гриппом.
	на период эпидемии гриппа
	Администрация ОО, медицинский работник ФАП

	2.3
	Осуществлять контроль в течение дня за состоянием здоровья обучающихся и воспитанников и информирование медицинского работника, руководителя ОО о детях с подозрением на вирусное заболевание.
	на период эпидемии гриппа
	Педагоги ОО

	2.4
	-соблюдение температурного режима в помещениях, 
-проведение систематической влажной уборки помещений ОО с применением дезинфицирующих средств,
 -проветривание учебных кабинетов во время перемены и коридоров во время уроков.
	ежедневно
	 Администрация ОО, педагоги, технический персонал ОО

	2.5
	Соблюдение  притивоэпидемических мероприятий:

– текущая дезинфекция химическими дезинфицирующими средствами (посуды, поверхностей и др)

– соблюдение масочного режима,

– гигиеническая обработка рук,

– проветривание помещений.
	на период подъема заболеваемости  гриппом и ОРВИ
	Администрация ОО, медицинский работник, педагоги,  технический персонал ОО.

	2.6
	Установить ежедневный строгий контроль  за выполнением санитарно-противоэпидемического режима в ОО
	на период подъема заболеваемости  гриппом и ОРВИ 
	Руководители  ОО 

	2.7
	Организовать защиту персонала от заболевания гриппом (масочный режим, прием противогриппозных медикаментозных средств).
	В период эпидемии гриппа.
	Руководители ОО

	2.8
	Ведение мониторинга заболеваемости гриппом и ОРВИ в  ОО: 

-еженедельное информирование о заболеваемости гриппом и ОРВИ в  ОО Управления образования Администрации Артинского ГО  
- ежедневное информирование  при  групповых заболеваниях гриппом и ОРВИ (5 случаев и более) 
	По вторникам 

 с 08.00 до 10.00

На период подъема заболеваемости  гриппом и ОРВИ
	Администрация ОО, медицинский работник ОО

	2.9
	Обеспечить своевременное информирование территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Свердловской области для принятия решения о приостановление учебного процесса в ОО (досрочном роспуске школьников на каникулы или их продлении, карантинные мероприятия сроком на 14 дней.) 

( при отсутствии  в ОО по  причине гриппа и ОРВИ  20% и более детей)
	В течение учебного года
	УО,

Администрация ОО, 

	2.10
	Предоставление информации в УО об обеспеченности ОО дополнительным медицинским оборудованием   по профилактике гриппа, ОРВИ и внебольничных пневмоний.

( термометрами для измерения температуры воздуха и тела, средствами индивидуальной защиты  персонала на период массового заболевания, дезинфицирующими средствами,   бактериоцидными лампами в соответствии) (Приложение 2)
	октябрь
	Руководители ОО,

	2.11
	Предоставление информации о принятых мерах по иммунизации детей и сотрудников ОО в УО (Приложение 3)
	ноябрь
	Руководители ОО,


                                                                              Приложение 1

                                                                               Утвержден

                                                                               постановлением Администрации 

                                                                               Артинского городского округа 

                                                                               от 22.09.2015 г. № 1055

                                                                               «О проведении профилактических

                                                                               прививок против гриппа и ОРВИ
                                                        в Артинском городском округе

                                                                                в эпидемический сезон 2015/2016 года»

ПЛАН
вакцинации против гриппа и ОРВИ в эпидемический сезон 2015/2016 года

в Артинском городском округе

План вакцинации против гриппа в рамках национального календаря 

профилактических прививок по образовательным учреждениям
Артинского городского округа на 2015-2016 г.
	Наименование учреждения
	Кол-во детей
	План

вакцинации
	Кол-во

персонала
	План 

вакцинации

	
	учащихся
	дошкольников
	
	
	

	Муниципальные общеобразовательные организации

	МАОУ АГО «Артинская СОШ № 1»
	675
	145
	607
	130
	123
	111

	МАОУ «Артинский лицей»
	524
	40
	472
	36
	129
	116

	МКОУ АГО  «АСОШ № 6»
	439
	-
	395
	-
	72
	65

	МАОУ «Азигуловская СОШ»
	105
	33
	94
	30
	62
	56

	МКОУ «Малокарзинская СОШ»
	69
	39
	62
	35
	64
	58

	МКОУ «Свердловская СОШ»
	151
	45
	136
	40
	69
	62

	МКОУ АГО «Поташкинская СОШ»
	107
	59
	96
	53
	69
	62

	МАОУ «Манчажская СОШ»
	223
	114
	201
	103
	97
	87

	МКОУ «Староартинская СОШ»
	163
	77
	147
	69
	72
	65

	МКОУ «Малотавринская СОШ»
	101
	61
	91
	55
	68
	61


